$ i CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAPORA
r 39270-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI MUNICIPAL N° 2 .376 /2018.

Dispõe sobre a instituição do Programa Municipal Adote

uma Escola e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Pirapora, por seus representantes legais, aprova a seguinte Lei:

Art. Io Fica instituído o Programa Municipal Adote uma Escola, com o objetivo de

incentivar pessoas jurídicas a contribuírem para a melhoria da qualidade do ensino na rede pública.

Parágrafo único - A participação das pessoas jurídicas no Programa poderá se dar sob

forma de doação de equipamentos, de realização de obras de manutenção, conservação, reforma e

ampliação de prédios escolares ou de outras ações que visem beneficiar 0 ensino nas escolas

públicas do Município.

Art. 2o Para participar do Programa de que trata esta Lei, as pessoas jurídicas devem

firmar termo de cooperação com a direção da escola a ser adotada, ouvindo assim 0 colegiado

escolar.

Art. 3o As pessoas jurídicas cooperantes poderão divulgar com fins promocionais e

publicitários, as ações praticadas em benefício das escolas adotadas em todos os meios de

comunicação de acordo com o estipulado no termo de cooperação, além de utilizar do Program

para fins de incentivos fiscais na forma da legislação vigente.

Av.: Rodolfo Mallard, 331 - Centro - Telefax: (38) 3741 2011
www.camaradepirapora.mg.gov.br

http://www.camaradepirapora.mg.gov.br

SÊL CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAPORA
■=—JL2.-*' 7<mn_nnn __ pítado rw aatmac c.ed atc39270-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 4o A cooperação não implicará ônus de nehuma natureza para o Poder Público,

nem concederá quaisquer prerrogativas aos cooperantes, além daquelas previstas no artigo 3.° desta

Lei.

Art. 5o O Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias, contados da

data de sua publicação.

Art. 6o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala de Sessões Enedino Soares de Almeida, 14 de agosto de 2018.

LeajjtóHScardo Kios
/ Presidente

Cleiton P inlo Dias Lopes
Sc cretário

Av.: Rodolfo Mallard, 331 - Centro - Telefax: (38) 3741 2011
www.camaradepirapora.mg.gov.br

http://www.camaradepirapora.mg.gov.br

LEI MUNICIPAL N° 2.376/2018

Sanciono a presente Lei e seus anexos. Mando, portanto, a todas as
autoridades, a quem o conhecimento e execução desta lei couberem que cumpram e

façam a cumprir tão inteiramente como nela se contém.

Pirapora (MG), 20 de Agosto de 2018

MARCELLA MACHADO RIBAS FONSECA

Prefeitura de Pirapora http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/457DDCAB ,

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE PIRAPORA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
LEI MUNICIPAL N" 2.376 /2018.

LEI MUNICIPAL N“ 2.376 /2018.

Dispõe sobre a instituição do Programa Municipal
Adote uma Escola e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Pirapora, por seus representantes legais,
aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído o Programa Municipal Adote uma Escola, com
o objetivo de incentivar pessoas jurídicas a contribuírem para a
melhoria da qualidade do ensino na rede pública.

Parágrafo único - A participação das pessoas jurídicas no Programa
poderá se dar sob forma de doação de equipamentos, de realização de
obras de manutenção, conservação, reforma e ampliação de prédios
escolares ou de outras ações que visem beneficiar o ensino nas escolas
públicas do Município.

Art. 2o Para participar do Programa de que trata esta Lei, as pessoas
jurídicas devem firmar termo de cooperação com a direção da escola a
ser adotada, ouvindo assim o colegiado escolar.

Art. 3o As pessoas jurídicas cooperantes poderão divulgar com fins
promocionais e publicitários, as ações praticadas em benefício das
escolas adotadas em todos os meios de comunicação de acordo com o
estipulado no termo de cooperação, além de utilizar do Programa para
fins de incentivos fiscais na forma da legislação vigente.

Art. 4° A cooperação não implicará ônus de nehuma natureza para o
Poder Público, nem concederá quaisquer prerrogativas aos
cooperantes, além daquelas previstas no artigo 3.° desta Lei.

Art. 5o O Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 90 (noventa)
dias, contados da data de sua publicação.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Pirapora (MG), 20 de Agosto de 2018

MARCELLA MACHADO RIBAS FONSECA
Prefeita de Pirapora

LEI MUNICIPAL N° 2.376 /2018

Sanciono a presente Lei e seus anexos. Mando, portanto, a todas as
autoridades, a quem o conhecimento e execução desta lei couberem
que cumpram e façam a cumprir tão inteiramente como nela se
contém.

Pirapora (MG), 20 de Agosto de 2018

MARCELLA MACHADO RIBAS FONSECA

Publicado por:

1 of'2 15/10/2018 15:21

http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/457DDCAB

Prefeitura de Pirapora http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/457DDCAB/

Raul Ulysses Rodrigues de Araújo
Código ldentificador:457DDCÁB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 15/10/2018. Edição 2357
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

2of2 15/10/2018 15:1

http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/457DDCAB/
http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/